2025 年 4月 10 日

各 位
株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

環境省北海道地方環境事務所との包括連携協力に関する

協定書の締結について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）および北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、

環境省北海道地方環境事務所（所長 山本 麻衣）と包括連携協力に関する協定書を締結しましたので、そ

の概要を下記の通りお知らせいたします。

地域金融機関が北海道地方環境事務所と連携協定を締結するのは、今回が初めてとなります。

ほくほくフィナンシャルグループ（北海道銀行・北陸銀行）と北海道地方環境事務所は、本協定に基づ

き、各ステークホルダーと連携し北海道の脱炭素化を促進してまいります。

記

１．連携目的

 北海道における脱炭素の取組の普及・促進等を通じて、地域課題の解決や地域活性化を図りつつ、脱炭

素（カーボンニュートラル）、循環経済（サーキュラーエコノミー）及び自然再興（ネイチャーポジティブ）

等の取組におけるそれぞれの目標が達成されたグリーン社会の実現に貢献することを目的とする。

２．連携内容

（１）投資案件組成支援等の北海道脱炭素投資支援センター業務に関する事項
（２）環境省補助事業（再エネ推進交付金等）に係る地方公共団体及び企業等への支援に関する事項
（３）協調融資等の他金融機関との連携体制構築に関する事項
（４）脱炭素化促進に向けた経済団体、関係官庁等との連携体制構築に関する事項
（５）環境金融の促進及び普及に関する事項
（６）自然資本、生物多様性に関する事項
（７）その他

３．締結式

（１）日 時 2025年4月10日（木）12時45分

（２）場 所 ほくほく札幌ビル

（３）出席者

 環境省北海道地方環境事務所 所長 山本 麻衣 様

   北海道銀行 代表取締役頭取    兼間 祐二

   北陸銀行 常務執行役員      畑山 拓也

４．該当するSDGsの目標

以  上

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された

2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可

能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
ほくほくフィナンシャルグループ ＳＸ推進部             TEL：011-233-1009
北海道銀行           経営企画部広報 CSR 室        TEL：011-233-1005
北陸銀行            経営企画部広報 CSR グループ     TEL：076-423-7111（代）

写真

締結者３名のもの

写真は左から

北海道銀行 兼間頭取

環境省北海道地方環境事務所

山本所長

北陸銀行  畑山常務執行役員